

Số: 03 /KH-UBND

Bình Định, ngày 24 tháng 01 năm 2019

CỤC THI HÀNH AN DÂN SỰ TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số: 4.32.....
Ngày: 30/01/2019
Tên: Mai P
Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Phổ biến các văn bản luật được thông qua tại kỳ họp thứ 6,
Quốc hội khóa XIV trên địa bàn tỉnh Bình Định

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm trang bị và nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, các tầng lớp Nhân dân về những nội dung cơ bản của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật Công an nhân dân; Luật Đặc xá; Luật Chăn nuôi; Luật Trồng trọt; Luật Cảnh sát biển Việt Nam; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch. Qua đó, tạo điều kiện để các chủ thể khi tham gia quan hệ pháp luật ở các lĩnh vực này có hành vi xử sự phù hợp; góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Phổ biến các văn bản luật mới phải đảm bảo chính xác, đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng hình thức, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân. Đồng thời, gắn việc thi hành các văn bản luật này với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến nội dung cơ bản của các văn bản luật mới, trong đó tập trung vào các vấn đề

- Sự cần thiết ban hành;
- Mục tiêu, quan điểm chỉ đạo xây dựng;
- Bố cục, nội dung cơ bản và những điểm mới của văn bản.

2. Tài liệu tuyên truyền, phổ biến

- Toàn văn Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật Công an nhân dân; Luật Đặc xá; Luật Chăn nuôi; Luật Trồng trọt; Luật Cảnh sát biển Việt Nam; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch.

- Đề cương giới thiệu Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật Công an nhân dân; Luật Đặc xá; Luật Chăn nuôi; Luật Trồng trọt; Luật Cảnh sát biển Việt Nam; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục

đại học; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch do Bộ Tư pháp, các Bộ chuyên ngành biên soạn và đăng tải trên Trang thông tin về phổ biến, giáo dục pháp luật, Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp (Chuyên mục Tủ sách pháp luật của website <http://pbgdpl.moj.gov.vn>) hoặc các cơ quan có thẩm quyền phát hành.

- Các tài liệu tham khảo có liên quan.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

Tùy theo từng đối tượng (cán bộ; công chức; viên chức; học sinh; lực lượng vũ trang; Nhân dân...), địa bàn có thể áp dụng các hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp như:

- Tuyên truyền miệng;
- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài,...);
- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử;
- Phát hành tài liệu tuyên truyền (Bản tin, tài liệu chuyên sâu, Hỏi – đáp pháp luật, tờ gấp pháp luật,...);
- Thi tìm hiểu pháp luật;
- Các hình thức khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Thực hiện đăng tải toàn văn nội dung các văn bản Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV trên Cổng thông tin điện tử, website của cơ quan, đơn vị, địa phương để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu.

b) Tổ chức phổ biến pháp luật bằng những hình thức phù hợp; kịp thời quán triệt, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu nội dung, tinh thần của văn bản luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp được giao nhiệm vụ triển khai thi hành văn bản luật và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

c) Trong quá trình tổ chức phổ biến, thông tin, truyền thông về nội dung các văn bản luật, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) về các ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp của văn bản luật trong thực tiễn; tổ chức phổ biến, định hướng thông tin kịp thời về những vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội về việc thực hiện pháp luật.

2. Trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phổ biến và tổ chức Hội nghị phổ biến các văn bản luật

a) **Đối với các luật:** Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Luật Công an nhân dân, Luật Đặc xá.

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2019.

b) Đối với các luật: Luật Chăn nuôi, Luật Trồng trọt.

- Cơ quan thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2019.

c) Đối với Luật Cảnh sát biển Việt Nam

- Cơ quan thực hiện: Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2019.

d) Đối với Luật Phòng, chống tham nhũng

- Cơ quan thực hiện: Thanh tra tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2019.

đ) Đối với Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học

- Cơ quan thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2019.

e) Đối với Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch

- Cơ quan thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2019.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội đoàn thể tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tăng cường thông tin, truyền thông, tuyên truyền, phổ biến về nội dung cơ bản, nhất là những điểm mới trong các văn bản luật.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường thời lượng, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các văn bản luật mới trên chuyên trang, chuyên mục của báo, đài để mọi người cùng biết và thực hiện.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh thực hiện rà soát, chỉnh lý nội dung tài liệu tham khảo phục vụ việc dạy và học pháp luật trong các nhà trường đảm bảo phù hợp với các quy định mới.

7. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh có văn bản hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tập huấn chuyên sâu, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung, tinh thần của các văn bản luật có liên quan trong toàn ngành và trong phạm

vi quản lý; chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch này và nhu cầu, điều kiện thực tiễn của địa phương, ban hành Kế hoạch phổ biến nội dung và tinh thần của các văn bản luật mới với hình thức, nội dung phù hợp; tổ chức quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, thực chất; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trong báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019.

9. Giao Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật mới được sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Sở Tài chính cân đối, bố trí kinh phí cho các sở, ngành được giao trách nhiệm tham mưu, giúp UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phổ biến và tổ chức Hội nghị phổ biến các văn bản luật.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương kịp thời triển khai thực hiện và báo cáo kết quả trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 15/11/2019./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT Nguyễn Phi Long;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CA tỉnh, BCHĐBP tỉnh;
- TAND tỉnh, VKSND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP UBND tỉnh;
- Trung tâm TH-CB;
- Lưu: VT, K2.



Nguyễn Phi Long